
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEI PROCESSI DI INSERIMENTO DELLE 
PERSONE CON DISABILITÀ.

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Andrea Frignani nominato con 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1654 del 21 dicembre 2023.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE F.F. SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
In qualità di Responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità. 

Il referente della pratica                                            Il Dirigente Responsabile f.f.          
       (Dott.ssa Claudia Guazzotti)                        SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 

                                                                   (Dott.ssa Veronica Santese)

Numero Delibera: 231Data Delibera: 14/03/2024

Delibera N° 231 del 14/03/2024



2/3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE F.F. SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita l’Azienda 
Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 2016, subentrata, ai 
sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le funzioni precedentemente svolte 
dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia (soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in 
tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Vista la DGR n. XII/1654 del 21 dicembre 2023, con la quale il Dott. Andrea FRIGNANI è stato 
nominato Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia, per il periodo 
dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026;

Richiamata la deliberazione n.1110 del 16 novembre 2023, con la quale è stato conferito al 
Dirigente Amministrativo Dott.ssa Veronica SANTESE l’incarico di Dirigente responsabile f.f. della 
SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane;

Premesso che la Legge n. 68 del 12.03.1999 ha come finalità la promozione e l’integrazione 
delle persone disabili nel mondo del lavoro attraverso servizi di sostegno e di collocamento 
mirato e che l’art. 3 dispone l’obbligo di assunzione da parte dei datori di lavoro pubblici 
e privati di una quota di persone disabili con le modalità previste dagli artt. 7, 11 e 16;

Richiamato l’art. 39 ter comma 1 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, introdotto dall’art. 10 del 
D.lgs. n. 75 del 25 maggio 2017, così come modificato dal D.lgs. n. 222 del 13 dicembre 2023 
avente ad oggetto “Disposizioni in materia di riqualificazione dei servizi pubblici per l’inclusione e 
l’accessibilità, in attuazione dell’art. 2, comma 2, lettera e) della Legge n. 227 del 22 dicembre 
2021”, che rende obbligatoria in capo alle pubbliche amministrazioni, nell’ambito del personale 
in servizio, la nomina di un responsabile dell’inserimento lavorativo delle persone con disabilità;

Richiamata, altresì, la Direttiva n. 1/2019 della presidenza del Consiglio dei Ministri recante 
“Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle categorie protette. 
Articoli 35 e 39 e seguenti del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 – Legge n. 68 del 12 marzo 1999 – 
Legge n. 407 del 23 novembre 1998 – Legge n. 25 dell’11 marzo 2011” che, nelle sue disposizioni 
generali, al punto 3 intitolato “Responsabile dei processi d’inserimento” prevede la nomina di un 
Responsabile individuato nell’ambito del personale con qualifica dirigenziale, privilegiando il 
personale in possesso di adeguate competenze in materia di collocamento delle persone con 
disabilità e di politiche di inclusione e, in ogni caso, con spiccate capacità organizzative;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto di quanto disposto dalla normativa anzidetta e di 
quanto specificato dalla Direttiva n. 1/2019 della presidenza del Consiglio dei Ministri e, 
conseguentemente, di individuare nel Dirigente Responsabile F.F. SC Gestione e Sviluppo 
della Risorse Umane Dott.ssa Veronica SANTESE la figura idonea a ricoprire il ruolo di 
Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità, tenuto conto delle 
tipologie di attività proprie e coerenti con la nomina di cui al presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

IL DIRETTORE GENERALE

acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, 
i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Sociosanitario 
dell'Azienda;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

Numero Delibera: 231Data Delibera: 14/03/2024



3/3

1. di nominare in attuazione delle disposizioni previste dall’art. 39 ter comma 1 del D.lgs. n. 165 
del 30 marzo 2001, introdotto dall’art. 10 del D.lgs. n. 75 del 25 maggio 2017, così come 
modificato dal D.lgs. n. 222 del 13 dicembre 2023, quale Responsabile dei processi di 
inserimento delle persone con disabilità, il Dirigente Responsabile F.F. SC Gestione e 
Sviluppo della Risorse Umane Dott.ssa Veronica SANTESE;

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri a carico 
del bilancio aziendale; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale – Sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che il 
medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6 della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. 
disponendone la pubblicazione all’albo on line e la messa a disposizione, in copia, al Collegio 
Sindacale dell’Azienda.

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott. Paolo FORMIGONI)
     Firmato digitalmente

           IL DIRETTORE 
             SANITARIO

(Dott. Tommaso REDAELLI)
      Firmato digitalmente

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

 (Dott. Giancarlo IANNELLO)
       Firmato digitalmente

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea FRIGNANI)
  Firmato digitalmente

Numero Delibera: 231Data Delibera: 14/03/2024



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

LKXX3-248362
URL

IDENTIFICATIVO

LcjblPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 599461A9730E900BEC7C60FC1A84283801F7BBF690985453999509AA57E16BDE

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: ANDREA FRIGNANI
Firma in formato pdf: GIANCARLO IANNELLO
Firma in formato pdf: TOMMASO REDAELLI
Firma in formato pdf: PAOLO FORMIGONI

Numero Delibera: 231Data Delibera: 14/03/2024


